

Số: /BC-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ, kinh tế - xã hội của tỉnh tháng 10 và 10 tháng năm 2020

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Công văn số 6763/BKHĐT-TH ngày 13/10/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ, kinh tế - xã hội tháng 10 và 10 tháng năm 2020; UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo một số nội dung như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 01/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ VÀ TÌNH HÌNH KT-XH THÁNG 10 VÀ 10 THÁNG NĂM 2020

1. Về sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp, quản lý tài nguyên và môi trường.

Về trồng trọt: Toàn tỉnh đã hoàn thành việc gieo sạ lúa vụ Mùa, diện tích đạt 7.914 ha, giảm 11,7% so với cùng kỳ. Đối với một số cây trồng cạn, diện tích vụ Mùa như sau: Cây ngô đạt 2.413 ha, tăng 15%; cây lạc đạt 768 ha, tăng 21,3%; rau các loại đạt 5.014 ha, tăng 0,9%; đậu các loại đạt 93,5 ha, giảm 0,8% so với cùng kỳ...

Đến ngày 31/10/2020, toàn tỉnh đã thu hoạch lúa vụ Mùa được 3.312 ha, bằng 41,8% diện tích thực hiện. Trong đó, lúa vụ 3 đã cơ bản thu hoạch xong; lúa gieo khô đang trong giai đoạn trổ đều, chín. Năng suất lúa vụ Mùa ước đạt 45 tạ/ha, tăng 1,3 tạ/ha so với vụ Mùa năm trước. Tiến độ thu hoạch các cây trồng cạn vụ Mùa: Cây ngô đạt 63,4%; cây lạc đạt 94%; rau các loại đạt 75%; đậu các loại đạt 66,3% diện tích gieo trồng... Cùng với tăng cường các biện pháp phòng trừ sâu bệnh, chuột phá hoại, các địa phương đã và đang tích cực hướng dẫn người dân khẩn trương thu hoạch, bảo quản nông sản nhằm giảm thiểu thiệt hại do mưa lũ gây ra.

Về nguồn nước tưới: Trong tháng 10/2020, trên địa bàn tỉnh đã có mưa, góp phần bổ sung lượng nước đáng kể cho các hồ chứa, đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của người dân. Đến cuối tháng 10/2020, dung tích các hồ chứa trên địa bàn tỉnh đạt 156,2/589,9 triệu m³, đạt 26,5% dung tích thiết kế, tăng 29% so cùng kỳ, trong đó các hồ chứa do Công ty TNHH Khai thác CTTL Bình Định quản lý là 112/459,1 triệu m³, đạt 25% thiết kế, tăng 17% cùng kỳ, các hồ chứa do địa phương quản lý đạt 44,1/130,8 triệu m³, đạt 33,7% thiết kế, tăng 78% so cùng kỳ.

Về chăn nuôi: Công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện nên không phát sinh dịch bệnh; lực lượng thú y đã tổ chức tiêm phòng vắc xin trên gia súc, gia cầm (đợt 2/2020) cho 910,6 nghìn con gia cầm, gần 290 nghìn con gia súc. Ngành nông nghiệp đã phối hợp với các sở, ngành, địa phương trong tỉnh tích cực đẩy mạnh hoạt động tái đàn heo, phát triển đàn bò, đàn gà

đòi nhằm đảm bảo nguồn cung cấp thực phẩm phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân trong dịp Tết Nguyên đán năm 2021, góp phần thúc đẩy phát triển sản xuất ngành nông nghiệp trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát.

Nhờ đẩy mạnh thực hiện các giải pháp phục hồi, ổn định đàn heo, giá sản phẩm thịt heo hơi sau thời gian tăng cao đã có xu hướng giảm nhẹ và dao động quanh 65.000 - 72.000 đồng/kg. Đến nay, đàn heo toàn tỉnh có khoảng 660.400 con, tăng 5,1%; đàn bò 294.900 con, tăng 1,3%; đàn gia cầm 8,2 triệu con, tăng 3,1%, trong đó đàn gà đạt 5,8 triệu con, tăng 3,8% so với cùng kỳ.

Ước sản lượng thịt hơi xuất chuồng và sản phẩm chăn nuôi 10 tháng năm 2020: Thịt bò hơi đạt 30.330,9 tấn, tăng 5,3%; sữa bò đạt 8.748,6 tấn, tăng 4,3%; thịt lợn hơi đạt 95.916,4 tấn, giảm 0,5%; thịt gia cầm hơi đạt 18.180,8 tấn, tăng 5,9%, trong đó, sản lượng gà hơi đạt 13.937 tấn, tăng 6,8%.

Về lâm nghiệp: Đến nay, tổng sản lượng gỗ khai thác ước đạt 820.480 m³, tăng 6,9% so với cùng kỳ, trong đó chủ yếu là gỗ làm nguyên liệu giấy. Các đơn vị lâm nghiệp đã sản xuất được 106,4 triệu cây giống các loại; đã và đang triển khai công tác trồng rừng năm 2020 theo kế hoạch (8.500 ha). Công tác phòng, chống cháy rừng, chặt phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp và khai thác lâm sản trái pháp luật được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo chặt chẽ. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn tỉnh xảy ra 08 vụ cháy rừng, diện tích thiệt hại 15,9 ha; 27 vụ phá rừng, diện tích 6,5 ha.

Về thủy sản: Trong tháng 10/2020, tình hình thời tiết diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng đáng kể đến hoạt động khai thác thủy sản. Về nuôi trồng thủy sản, đã cơ bản thu hoạch xong tôm nuôi bán thâm canh trong vùng đầm; đang thu hoạch tôm nuôi trong vùng quảng canh cải tiến để tránh thất thoát sản phẩm nuôi trong mùa mưa lũ; giá tôm thương phẩm giảm so với cùng kỳ ảnh hưởng đến thu nhập của người nuôi.

10 tháng năm 2020, tổng sản lượng thủy sản ước đạt 243.278,2 tấn, tăng 2,2% so cùng kỳ. Trong đó, khai thác ước đạt 232.197 tấn, tăng 2,2%; nuôi trồng ước đạt 11.081,2 tấn, tăng 1,6%. Riêng sản lượng khai thác biển đạt 229.448,6 tấn, tăng 2,2% so cùng kỳ; trong đó, sản lượng cá ngừ đại dương ước đạt 9.949,5 tấn, giảm 2,8%. Sản lượng giống tôm thẻ chân trắng ước đạt 6.420,6 triệu con, tăng 6% so cùng kỳ.

Công tác khắc phục cảnh báo của Ủy ban châu Âu về khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) tiếp tục triển khai thực hiện và có nhiều tiến bộ. Công tác hỗ trợ ngư dân khai thác hải sản ở vùng biển xa theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP của Chính phủ và Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ được quan tâm chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện, từ đầu năm đến nay, các ngành chức năng đã phê duyệt 8.804 hồ sơ, với số tiền hỗ trợ hơn 681,9 tỷ đồng.

Về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện; các ngành, các địa phương tập trung triển khai thực hiện các tiêu chí ở các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020, củng cố và nâng cao chất lượng các xã đã được công nhận đạt chuẩn trên địa bàn. Đến nay, huyện Tuy Phước đã hoàn thành 9/9 tiêu chí huyện nông thôn mới, đang chuẩn bị hồ sơ để trình Trung ương xem xét công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020.

Về công tác ứng phó, khắc phục hậu quả cơn bão số 9 (Molave): UBND tỉnh và

các sở, ban, ngành, địa phương đã triển khai quyết liệt công tác ứng phó với cơn bão số 9. Đã tổ chức các đoàn công tác kiểm tra an toàn hồ chứa, đê kè, thông thoáng dòng chảy trên sông; hướng dẫn, sắp xếp tàu cá vào trong khu neo đậu trú, tránh bão; giải phóng các tàu hàng tại Cảng Quy Nhơn, yêu cầu các tàu vãng lai di chuyển vào các tỉnh phía nam; chỉ đạo sơ tán 3.961 hộ/14.622 nhân khẩu tại các khu vực xung yếu đến nơi an toàn; cho học sinh nghỉ học bắt đầu từ chiều ngày 27/10/2020; tổ chức đầy đủ lực lượng, phương tiện, trực ban 24/24 sẵn sàng công tác cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống xảy ra...

Bão số 9 đổ bộ vào Bình Định lúc 10 giờ và kéo dài đến 14 giờ ngày 28/10/2020, sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp sức gió mạnh cấp 12, giật cấp 15. Cơn bão đã gây thiệt hại lớn về người và tài sản của Nhà nước và Nhân dân trong tỉnh, với tổng thiệt hại ước tính gần 500 tỷ đồng, cụ thể (theo số liệu thống kê đến sáng ngày 31/10/2020): Về người: 17 người bị thương trên đất liền; 23 người mất tích trên biển. Về nhà: 71 nhà sập, 5.652 nhà bị tốc mái, hư hỏng, 3.003 nhà ngập nước; một số trạm y tế xã bị hư hỏng, tốc mái. Về nông nghiệp: 2.377 ha lúa, hoa màu, 3.290 ha cây trồng lâu năm và 1.019 ha rừng trồng bị hư hỏng; 21.372 con gia súc, gia cầm bị chết, cuốn trôi. Về công nghiệp: 02 trạm trạm biến áp bị hỏng; 82 trụ điện cao/trung áp và 77 trụ điện hạ áp bị nghiêng, gãy; 545m dây dẫn cao áp/trung áp và 1.600m dây dẫn hạ áp các loại bị hỏng. Về giáo dục: 39 trường học bị hư hỏng, tốc mái. Về thủy lợi: 1.620m kè, 11.890m kênh mương và 5.537m bờ sông, bờ suối bị sạt lở; 45 đập tạm, đập bồi và 03 cống bị hư hỏng. Về giao thông: 1.500m đường giao thông bị sạt lở; khối lượng đất sạt lở, cuốn trôi 6.468 m³; 07 cống và 02 cầu bị hư hỏng. Các thiệt hại khác: 11.658 cây xanh bị đổ, ngã; 04 tàu cá bị chìm; 139 cột điện bị ngã, đổ...

Ngay sau khi cơn bão đi qua, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã tổ chức nhiều Đoàn công tác kiểm tra, hướng dẫn khắc phục thiệt hại và chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương trong tỉnh khẩn trương hỗ trợ nhân dân khắc phục các thiệt hại, nhất là về nhà cửa, sa bồi thủy phá đồng ruộng để sớm ổn định đời sống và khôi phục sản xuất; huy động lực lượng triển khai khôi phục hệ thống điện, hạ tầng giao thông, cầu cống, thủy lợi, thủy sản, thông tin liên lạc, dọn dẹp cây xanh ngã đổ để đảm bảo sản xuất, sinh hoạt cho nhân dân;... Ngoài ra, UBND tỉnh cũng đã kịp thời có các Văn bản báo cáo, cập nhật tình hình và đề nghị Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương xem xét, hỗ trợ kinh phí cho tỉnh để khắc phục thiệt hại do bão gây ra và hỗ trợ ổn định dân sinh trên địa bàn tỉnh.

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường: Trong tháng 10/2020, cơ quan chức năng đã cho thuê đất 14 trường hợp, diện tích 23,4 ha; giao đất 01 khu dân cư, diện tích 1,74 ha; gia hạn thuê đất 02 trường hợp, diện tích 3,7 ha; thu hồi đất 01 trường hợp, diện tích 1,3 ha; phê duyệt 07 phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư; xây dựng giá đất ở để bồi thường, giải phóng mặt bằng 08 dự án.

2. Về sản xuất công nghiệp, xây dựng.

Trong tháng 10, tình hình sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục đối mặt với khó khăn do ảnh hưởng tiêu cực của dịch Covid-19 đã làm đứt gãy chuỗi cung ứng nguyên liệu, các đơn hàng bị sụt giảm do nhu cầu tiêu dùng cả trong nước và quốc tế đều giảm mạnh... Hiện một số doanh nghiệp sản xuất titan đã được Bộ Công Thương cho phép xuất khẩu hàng tồn kho, tuy nhiên các doanh nghiệp thuộc các ngành nghề

khác như dệt may, da giày... phải tạm dừng hoạt động sản xuất do lượng hàng tồn kho cao. Đối với các doanh nghiệp sản xuất, chế biến gỗ, việc xuất khẩu sản phẩm có dấu hiệu khởi sắc trở lại do nhiều thị trường đã gỡ bỏ các hạn chế giãn cách xã hội, bắt đầu đặt hàng cho năm 2021, các doanh nghiệp đã và đang đẩy mạnh hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Chỉ số *sản xuất công nghiệp (IIP)* tháng 10/2020 tăng 5,28% so với cùng kỳ; lũy kế 10 tháng năm 2020 tăng 5,01% so cùng kỳ. Trong đó, ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 4,26%; ngành công nghiệp sản xuất và phân phối điện tăng 28,87%; ngành cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 9,13%; riêng ngành khai khoáng giảm 1,92% so với cùng kỳ.

Tình hình sản xuất một số ngành công nghiệp chế biến, chế tạo chủ yếu của tỉnh như sau: Ngành chế biến bần, ghế gỗ có chỉ số sản xuất tăng 11,52%; sản xuất trang phục tăng 8,72%; các sản phẩm thuốc tăng 10,98%; sản xuất sản phẩm từ kim loại đúc sẵn tăng 16,24% so với cùng kỳ. Riêng ngành chế biến thực phẩm giảm 0,84% so với cùng kỳ. Trong đó, sản phẩm sữa sản lượng giảm 10,42%; sản phẩm tôm đông lạnh sản lượng giảm 44,17%; sản phẩm cá phi lê sản lượng giảm 8,97%; thức ăn gia súc sản lượng giảm 0,88%; sản lượng bia giảm 4,93%...

Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, xây dựng hạ tầng Khu kinh tế Nhơn Hội, các khu, cụm công nghiệp và các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện. Các dự án đầu tư sản xuất công nghiệp tiếp tục được triển khai xây dựng theo kế hoạch; các dự án điện năng lượng tái tạo đang khẩn trương xây dựng, lắp đặt thiết bị để đưa vào khai thác theo tiến độ đề ra. Trong tháng 10, UBND tỉnh đã đồng ý chủ trương cho Tập đoàn PNE (Đức) khảo sát, nghiên cứu, đánh giá tiềm năng gió trên một số khu vực biển thuộc địa bàn các huyện Phù Cát và Phù Mỹ để đề xuất dự án phát triển công viên điện gió ngoài khơi tại tỉnh với tổng mức đầu tư dự kiến khoảng 1,5 tỷ USD.

3. Về tài chính, thương mại, du lịch, dịch vụ.

Đến thời điểm hiện nay, nước ta đã trải qua trên 50 ngày không có ca mắc Covid-19 trong cộng đồng, các hoạt động kinh doanh dịch vụ; các địa điểm du lịch, tham quan danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử... được phép hoạt động trở lại từ ngày 16/9/2020 và dần được phục hồi, doanh thu hầu hết các ngành thương mại, dịch vụ tháng 10/2020 đều tăng so với tháng trước.

Tổng mức *bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ* tiêu dùng tháng 10 ước đạt 6.655 tỷ đồng, tăng 2,7% so với tháng trước và tăng 3,7% so với cùng kỳ. Tính chung 10 tháng năm 2020, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 62.521 tỷ đồng, tăng 1,2% so với cùng kỳ. Thống kê theo ngành hàng, doanh thu bán lẻ hàng hóa đạt 52.717 tỷ đồng, tăng 5,1%; dịch vụ lưu trú, ăn uống đạt 6.699 tỷ đồng, giảm 15,5%; dịch vụ lữ hành đạt 33,5 tỷ đồng, giảm 44,3%; doanh thu hoạt động dịch vụ đạt 3.072 tỷ đồng, giảm 16% so với cùng kỳ.

Chỉ số *giá tiêu dùng (CPI)* tháng 10 tăng 0,5% so với tháng trước và tăng 2,9% so với cùng kỳ. Bình quân 10 tháng năm 2020, chỉ số giá tiêu dùng tăng 3,12% so với cùng kỳ. Trong 11 nhóm hàng hóa và dịch vụ chính, có 06 nhóm có chỉ số giá tăng (Nhóm hàng ăn và dịch vụ ăn uống; nhóm giáo dục; nhóm nhà ở, điện, nước, chất đốt

và vật liệu xây dựng; nhóm may mặc, mũ nón, giày dép; nhóm văn hóa, giải trí và du lịch; nhóm hàng hóa và dịch vụ khác), 02 nhóm giảm (nhóm giao thông; nhóm thiết bị và đồ dùng gia đình) và 03 nhóm có chỉ số giá ổn định so với tháng trước (Nhóm đồ uống và thuốc lá; nhóm thuốc và dịch vụ y tế; nhóm bưu chính viễn thông).

Tháng 10 năm 2020, lực lượng Quản lý thị trường đã kiểm tra 66 vụ, phát hiện và xử lý 42 vụ vi phạm. Hành vi vi phạm gồm: hàng cấm 14 vụ, hàng lậu: 01 vụ, lĩnh vực giá 08 vụ, điều kiện kinh doanh: 02 vụ, an toàn thực phẩm 01 vụ, vi phạm khác 16 vụ. Phạt vi phạm hành chính 120 triệu đồng.

Kim ngạch xuất khẩu tháng 10/2020 ước đạt 76,2 triệu USD, tăng 3,6%; tính chung 10 tháng năm 2020 ước đạt 879 triệu USD, tăng 17,8% so với cùng kỳ. Một số mặt hàng xuất khẩu tăng so với cùng kỳ như: Sản phẩm gỗ tăng 22,9%; hàng dệt may tăng 12,2%; gỗ tăng 10,4%; sản phẩm từ chất dẻo tăng 94% so với cùng kỳ... Riêng, hàng thủy sản giảm 19,1%; giày dép đạt giảm 50,9% so với cùng kỳ.

Kim ngạch nhập khẩu tháng 10/2020 ước đạt 36,6 triệu USD, tăng 7,8%; tính chung 10 tháng ước đạt 282,8 triệu USD, giảm 10,4% so với cùng kỳ.

Dịch vụ vận chuyển hành khách 10 tháng năm 2020 ước đạt 24,3 triệu hành khách, giảm 36% và luân chuyển 2.428 triệu hành khách.km, giảm 33,8% so với cùng kỳ. Vận tải hàng hoá ước đạt 19,8 triệu tấn, giảm 2,7%; luân chuyển 3.004 triệu tấn.km, giảm 0,5% so với cùng kỳ. Hàng hoá thông qua cảng tháng biển 10 tháng ước đạt 10,9 triệu tấn, tăng 19,7% so với cùng kỳ.

Về du lịch, đã tổ chức Chương trình kích cầu du lịch Quy Nhơn - Bình Định lần 2 năm 2020 và giới thiệu Cổng thông tin du lịch và Ứng dụng du lịch thông minh trên thiết bị di động, góp phần giúp du khách thuận lợi hơn khi du lịch tại tỉnh. Tính đến cuối tháng 10/2020, tổng lượng khách du lịch đến tỉnh ước đạt khoảng 2 triệu lượt khách, giảm 55% so với cùng kỳ (trong đó khách quốc tế ước đạt hơn 132.000 lượt, giảm 55%; khách nội địa ước đạt 1,87 triệu lượt, giảm 54% so với cùng kỳ). Tổng doanh thu du lịch 10 tháng ước đạt 2.400 tỷ đồng, giảm 56% so với cùng kỳ.

Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh từ đầu năm đến ngày 31/10/2020 là 9.116 tỷ đồng, đạt 92,5% dự toán năm và giảm 15,1% so với cùng kỳ. Trong đó, thu nội địa (trừ tiền sử dụng đất; xổ số kiến thiết; thu cổ tức, lợi nhuận được chia và lợi nhuận còn lại) là 5.063,6 tỷ đồng, đạt 86,3% dự toán năm, tăng 11,8%; thu tiền sử dụng đất là 3.366,9 tỷ đồng, đạt 112,2% dự toán năm, giảm 38,6%. Tổng chi ngân sách nhà nước là 13.336,2 tỷ đồng, đạt 85,3% dự toán năm, tăng 21,8% so với cùng kỳ; trong đó chi thường xuyên là 6.881,3 tỷ đồng, đạt 97,7% dự toán năm, tăng 9% so với cùng kỳ.

Về hoạt động tài chính, tín dụng: Các tổ chức tín dụng đã tập trung đánh giá, xem xét cơ cấu lại thời hạn trả nợ cho các khoản vay bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh nhằm hỗ trợ khách hàng và tránh phát sinh nợ xấu. Đến ngày 31/10/2020, tổng nguồn vốn huy động tại địa phương là 72.314 tỷ đồng, tăng 15,17% so với cùng kỳ; tổng dư nợ là 79.726 tỷ đồng, tăng 5,13% so với cùng kỳ, trong đó nợ xấu chiếm 1,87% so với tổng dư nợ.

4. Về thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển.

Đã thực hiện điều chuyển kế hoạch vốn từ các dự án chậm tiến độ thực hiện và

giải ngân sang thanh toán khối lượng hoàn thành cho các dự án bức xúc khác trên địa bàn tỉnh, trong đó ưu tiên xử lý kế hoạch năm 2019 kéo dài sang năm 2020. Hiện nay, các công trình đang được đẩy nhanh tiến độ thi công, nhất là các công trình trọng điểm về giao thông, thủy lợi, y tế, giáo dục... để đảm bảo đúng tiến độ hoàn thành trong năm 2020.

Đến cuối tháng 10/2020, giá trị giải ngân vốn đầu tư công do tỉnh quản lý là 4.764 tỷ đồng, đạt 72,13% kế hoạch năm. Trong đó, giải ngân nguồn vốn đầu tư tập trung là 333 tỷ đồng, đạt 53,65%; nguồn cấp quyền sử dụng đất là 2.334 tỷ đồng, đạt 77,79%; vốn xổ số kiến thiết là 51 tỷ đồng, đạt 44,47% kế hoạch năm. Ngoài ra, giá trị giải ngân một số nguồn vốn khác như sau: Vốn Trung ương hỗ trợ theo mục tiêu là 918 tỷ đồng, đạt 73,95%; vốn Chương trình mục tiêu quốc gia là 243 tỷ đồng, đạt 49,93%; vốn nước ngoài (ODA) là 796 tỷ đồng, đạt 87,79% kế hoạch năm.

5. Về thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp.

Về đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI): Trong tháng 10/2020, đã cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho dự án Nhà máy giết mổ C.P Việt Nam Bình Định tại Khu Công nghiệp Nhơn Hòa với tổng vốn đăng ký gần 7 triệu USD. Tính chung từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh có 03 dự án FDI được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư với tổng vốn đăng ký khoảng 9 triệu USD.

Về đầu tư trong nước: 10 tháng năm 2020, đã thu hút được 111 dự án với tổng vốn đầu tư khoảng 19.339 tỷ đồng; trong đó có 34 dự án trong Khu kinh tế Nhơn Hội và các khu công nghiệp với tổng vốn đầu tư trên 8.625 tỷ đồng; 77 dự án ngoài Khu kinh tế và khu công nghiệp với tổng vốn đầu tư 10.714 tỷ đồng.

Về đăng ký kinh doanh: Đến hết tháng 10/2020, trên địa bàn tỉnh có 890 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn đăng ký khoảng 6.580 tỷ đồng; tăng 11,1% về số doanh nghiệp và tăng 6,5% về vốn đăng ký. Đã thực hiện cấp đăng ký cho 350 Chi nhánh/văn phòng đại diện/địa điểm kinh doanh. Cùng kỳ có 189 doanh nghiệp giải thể và chấp dứt hoạt động; 393 doanh nghiệp tạm dừng hoạt động.

6. Về văn hoá - xã hội.

Về giáo dục và đào tạo: Tiếp tục triển khai các công việc trọng tâm của năm học 2020-2021; kiểm tra công tác chuyên môn đầu năm học tại các trường và tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 12 trên địa bàn tỉnh. Thực hiện thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh, các khoản thu đầu năm các trường trên địa bàn; qua thanh tra đã chấn chỉnh kịp thời các sai phạm trong việc thu các khoản đầu năm, ngăn ngừa tình trạng lạm thu. Tiến hành kiểm tra công tác phòng chống bạo lực trong toàn ngành.

Về văn hóa và thể thao: Thực hiện trang trí cờ, băng rôn khẩu hiệu và trưng bày chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Đại hội thi đua yêu nước tỉnh lần thứ VII. Tiếp tục phát huy các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao phục vụ phát triển kinh tế xã hội và đời sống tinh thần cho nhân dân. Công tác quản lý nhà nước về văn hóa và dịch vụ văn hóa tiếp tục được tăng cường. Ngoài ra, các hoạt động nghệ thuật, lễ hội dân gian truyền thống, thể dục thể thao quần chúng được tổ chức thường xuyên với nhiều nội dung đặc sắc, phong phú, thu hút đông đảo nhân dân và khách du lịch tham quan, thưởng thức.

Về y tế: Ngành y tế tập trung đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch Covid-19

trong tình hình mới và các dịch bệnh khác như sốt xuất huyết, tay chân miệng... Tiếp tục tuyên truyền vận động, khuyến cáo người dân thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Tính đến ngày 25/10/2020, trên địa bàn tỉnh chưa phát hiện trường hợp nhiễm Covid-19. Công tác y tế dự phòng, khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân, công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình tiếp tục được quan tâm. Duy trì thường xuyên hoạt động truyền thông về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và giám sát các nguy cơ ô nhiễm thực phẩm trong cộng đồng.

Về lao động - thương binh và xã hội: Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xoá đói, giảm nghèo được tích cực triển khai. 10 tháng năm 2020, toàn tỉnh đã giải quyết tạo việc làm cho khoảng 15.217 người, đạt 50,72% kế hoạch năm, giảm 31,8% so cùng kỳ; tuyển sinh đào tạo nghề cho 10.496 người, đạt 51,2% kế hoạch năm, giảm 52,4% so với cùng kỳ; bồi dưỡng, tập huấn nghề dưới 3 tháng cho 2.269 lượt người; đào tạo nghề cho lao động nông thôn 4.077 người, đạt 116,4% kế hoạch năm, tăng 63% so cùng kỳ.

Công tác chăm sóc người có công được chú trọng; công tác bảo trợ, cứu trợ xã hội được thực hiện kịp thời, đúng đối tượng. Trong tháng đã tiếp nhận xét duyệt và giải quyết chế độ trợ cấp cho 269 trường hợp người có công với cách mạng và thân nhân.

Việc chăm sóc, bảo vệ trẻ em... tiếp tục được quan tâm thực hiện. Đã tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Bình Định lần thứ VIII năm 2020 với Chủ đề “Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em”. Thông qua Diễn đàn, các em thiếu nhi đã thảo luận, đưa ra các ý kiến, kiến nghị và thông điệp xoay quanh chủ đề “Trẻ em với các vấn đề về trẻ em”.

Về khoa học và công nghệ, thông tin và truyền thông: Đã tiến hành nghiệm thu các đề tài nghiên cứu theo kế hoạch, triển khai thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2020. Tập trung thông tin trước, trong và sau Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Đại hội thi đua yêu nước tỉnh lần thứ VII.

Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong hệ thống cơ quan nhà nước tiếp tục được tăng cường, tỷ lệ sử dụng văn bản điện tử liên thông và chữ ký số ở các địa phương ngày càng tăng. Cơ sở vật chất phục vụ lưu trữ văn bản điện tử và công tác an toàn thông tin mạng, bảo mật dữ liệu từng bước được chú trọng.

7. Về công tác nội chính.

Tháng 10/2020, UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo nâng cao hiệu quả việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh; thực hiện kết nối, cung cấp thông tin, dữ liệu phục vụ chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; ban hành 15 Quyết định công bố danh mục đối với 136 thủ tục hành chính được ban hành mới hoặc bãi bỏ, điều chỉnh bổ sung; ban hành 07 Quyết định phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết 51 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của các sở, ngành, địa phương; ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ lĩnh vực công thương, văn hóa và thể thao... Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh đã tiếp nhận 8.755 hồ sơ thủ tục hành chính, trả kết quả của sở, ngành đã giải quyết là 6.269 hồ sơ, đạt tỷ lệ 71,6%; trong đó, có 6.238 hồ sơ TTHC giải quyết trước hạn và đúng hạn, 31 hồ sơ trễ hạn kèm theo thư xin lỗi. Lũy kế từ đầu năm đến nay, Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh đã tiếp nhận 57.347 hồ sơ TTHC, trả kết quả đã giải quyết là 54.861 hồ sơ, đạt tỷ lệ 95,7%.

Ngành thanh tra tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2020 và thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền. Công tác tiếp dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo thực hiện theo quy định, kịp thời giải quyết các vụ việc bức xúc, khiếu kiện đông người. Lãnh đạo UBND tỉnh đã tổ chức tiếp công dân đột xuất 01 đoàn đông người (huyện Phù Mỹ); Ban Tiếp công dân tỉnh tổ chức tiếp dân thường xuyên 41 lượt người.

Tình hình an ninh - quốc phòng, chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Tính chung 10 tháng năm 2020, trên địa bàn tỉnh xảy ra 145 vụ tai nạn giao thông, làm chết 105 người, bị thương 74 người; so với cùng kỳ giảm 21 vụ, 03 người chết và 42 người bị thương.

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 11/2020

Trong tháng 11/2020, yêu cầu các cấp, các ngành tiếp tục cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện những giải pháp chỉ đạo, điều hành năm 2020, tập trung tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh; đẩy mạnh triển khai các chương trình, đề án đã được phê duyệt theo kế hoạch; đồng thời, lưu ý thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Tập trung chỉ đạo có kế hoạch tích nước hợp lý cho các hồ đập đảm bảo đủ nước tưới cho cây trồng; trong đó, cần đề phòng mưa lớn từ nay đến cuối vụ gây ngập úng khi xả lũ. Chỉ đạo thu hoạch các cây trồng vụ Mùa, chuẩn bị các điều kiện để sản xuất vụ Đông Xuân 2020-2021, đảm bảo cơ cấu giống hợp lý và thực hiện gieo trồng đúng lịch thời vụ.

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; thực hiện tốt công tác quản lý, kiểm tra, giám sát dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Kịp thời phát hiện, xử lý, dập tắt ổ dịch, không để lây lan diện rộng. Tiếp tục triển khai tiêm phòng vaccine để phòng bệnh cho gia súc, gia cầm; thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn các địa phương chủ động phòng chống cho vật nuôi trong điều kiện thời tiết giá rét. Tăng cường công tác tái đàn heo, phát triển đàn bò, đàn gia cầm nhằm đảm bảo giá trị sản xuất chăn nuôi trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường công tác bảo vệ nguồn lợi thủy sản, triển khai nhân rộng mô hình cộng đồng quản lý trong khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản. Tiếp tục chỉ đạo phát triển nuôi trồng thủy sản một cách bền vững, hiệu quả; thực hiện tốt công tác quan trắc môi trường và kiểm dịch tôm giống. Tiếp tục thực hiện tốt Nghị định số 67/2014/NĐ-CP của Chính phủ và Quyết định số 48/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Triển khai thực hiện các giải pháp cấp bách khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về khai thác thủy sản bất hợp pháp IUU.

Tập trung đẩy mạnh công tác chuẩn bị đất, cây giống, triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2020. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, kiểm tra, xử lý nghiêm các vụ phá rừng làm nương rẫy, khai thác gỗ trái phép, triển khai quyết liệt phương án phòng, chống cháy rừng.

Tiếp tục củng cố, duy trì các xã đã được công nhận xã nông thôn mới. Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ trình Trung ương xem xét, công nhận huyện Tuy Phước đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020. Tăng cường công tác quản lý đất đai, giao đất, cho thuê đất kịp thời cho các tổ chức để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, cấp

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, hộ gia đình cá nhân.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể và địa phương trên địa bàn tỉnh tập trung huy động mọi nguồn lực để khắc phục thiệt hại do cơn bão số 9 Molave gây ra nhằm giúp người dân sớm ổn định đời sống, sản xuất, trong đó khẩn trương tiến hành kiểm tra, rà soát tình hình thiệt hại, các nhà bị sập do bão trên địa bàn tỉnh, tổng hợp báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo. Tiếp tục triển khai phương án phòng chống bão số 10 Goni (dự kiến đổ bộ vào các tỉnh miền Trung vào đầu tháng 11). Chú trọng kiểm tra rà soát, gia cố các công trình xung yếu (giao thông, thủy lợi...), các khu dân cư nằm trong vùng trũng có nguy cơ sạt lở, ngập lụt để chủ động phòng tránh, đề phòng lũ ống, lũ quét ở các vùng núi đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản nhân dân; đồng thời, chuẩn bị đầy đủ điều kiện lực lượng, phương tiện theo phương châm 4 tại chỗ để kịp thời ứng phó khi có sự cố về thiên tai, lũ lụt.

3. Tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, nhất là về nguyên liệu phục vụ sản xuất, tìm kiếm thị trường mới thay thế các thị trường truyền thống đang bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. Tăng cường theo dõi, đôn đốc các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công, xây dựng hoàn thành đưa vào sử dụng các dự án năng lượng mặt trời tại Phù Mỹ và các dự án sản xuất công nghiệp khác tại Khu Kinh tế Nhơn Hội và các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tập trung thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, theo dõi, đôn đốc nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án Khu Công nghiệp, Đô thị và Dịch vụ Becamex VSIP Bình Định.

Nâng cao hiệu quả hoạt động khuyến công, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp phát triển sản xuất, kinh doanh. Khuyến khích các doanh nghiệp gia tăng sản lượng để bù đắp cho các sản phẩm không đạt kế hoạch do ảnh hưởng của dịch Covid-19. Triển khai có hiệu quả các hiệp định thương mại tự do đã ký kết, đặc biệt là các Hiệp định thương mại tự do mới như EVFTA, CPTPP... Quan tâm thực hiện các chính sách hỗ trợ, thúc đẩy phát triển các làng nghề tiểu thủ công nghiệp; tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác xây dựng thương hiệu để tăng khả năng cạnh tranh của sản phẩm trên thị trường.

4. Tiếp tục triển khai các gói kích cầu dịch vụ, du lịch, mở rộng thị trường, đảm bảo các hoạt động thương mại, dịch vụ sôi động trở lại. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến đầu tư du lịch. Triển khai Kế hoạch dự trữ hàng hóa, triển khai các chương trình bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống hàng giả, hàng kém chất lượng, xử lý kiên quyết những trường hợp kinh doanh hàng hóa không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không có nguồn gốc xuất xứ, đầu cơ, tăng giá để thu lợi bất chính.

5. Tiếp tục tiến hành rà soát kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020, chủ động điều chỉnh kế hoạch vốn các dự án chậm giải ngân sang thanh toán khối lượng hoàn thành cho các dự án khác có nhu cầu. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng các công trình trọng điểm theo kế hoạch, trong đó chú trọng các công trình vượt lũ. Các công trình đang thi công phải xây dựng phương án bảo đảm an toàn đề phòng trường hợp có mưa lũ bất thường xảy ra. Các cấp, các ngành, các chủ đầu tư tập trung tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong các khâu thẩm định phê duyệt dự án, giao đất và bồi thường GPMB để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, nhất là các dự án trọng

điểm của tỉnh...

6. Tập trung đẩy mạnh các biện pháp tăng thu ngân sách, chú trọng khai thác triệt để các nguồn thu, lĩnh vực còn tiềm năng để bù đắp các nguồn thu bị sụt giảm do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. Xử lý kiên quyết các trường hợp chây ì, nợ thuế, phấn đấu giảm tỷ lệ nợ đọng thuế xuống dưới 5% trên tổng thu ngân sách. Thực hành tiết kiệm chi ngân sách; chống lãng phí trong sử dụng kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản, chi hành chính và các lĩnh vực khác. Đẩy mạnh việc sử dụng hóa đơn điện tử thay cho hóa đơn giấy.

7. Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị giáo dục; tăng cường công tác kiểm tra chất lượng dạy và học đảm bảo hoàn thành Chương trình học kỳ I năm học 2020-2021; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11). Tiếp tục triển khai các nội dung thuộc Chương trình ứng dụng CNTT trong hoạt động các cơ quan nhà nước năm 2020. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; phong trào thể dục thể thao quần chúng, thể thao thành tích cao.

Tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh. Duy trì công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe về phòng chống dịch Covid-19 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

8. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, tập trung tháo gỡ vướng mắc, khó khăn, triển khai hiệu quả các gói hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch Covid-19. Tiếp tục thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công, hộ nghèo và đồng bào dân tộc thiểu số; xây dựng, sửa chữa nhà ở cho gia đình chính sách, người có công. Chú trọng thực hiện các chính sách đào tạo nghề, xuất khẩu lao động.

9. Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt công tác cải cách thủ tục hành chính; đơn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện sắp xếp lại hệ thống chính trị tinh gọn. Giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại đông người, giải quyết tốt các vụ khiếu nại tồn đọng, không để xảy ra điểm nóng. Chỉ đạo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; chuẩn bị công tác tuyển quân năm 2021. Tăng cường các biện pháp kiềm chế tai nạn giao thông; phòng, chống cháy nổ.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K3.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tuấn Thanh